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Принят 
Архангельским областным 

Собранием депутатов 
(Постановление от 22 апреля 2020 года N 716) 

 
Статья 1 

 
Областной закон от 19 ноября 2012 года N 574-35-ОЗ "О применении индивидуальными 

предпринимателями на территории Архангельской области патентной системы налогообложения" 
("Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов", 2012, N 35; 2013, N 4; 2014, N 10, 
11; 2015, N 18, 21; 2016, N 31; 2019, N 10, 12) дополнить статьей 5.1 следующего содержания: 

"Статья 5.1. Размер потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в отношении 
которых применяется патентная система налогообложения, для патентов, выданных 
индивидуальным предпринимателям на осуществление в 2020 году таких видов 
предпринимательской деятельности 
 

1. Для патентов, выданных индивидуальным предпринимателям на осуществление в 2020 
году видов предпринимательской деятельности, указанных в статьях 3 и 3.2 настоящего закона, 
установить на 2020 год по всем территориям действия патентов на территории Архангельской 
области размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем 
годового дохода по всем видам предпринимательской деятельности, указанным в статьях 3 и 3.2 
настоящего закона, в размере одного рубля. 
 
  П. 2 ст. 5.1 областного закона от 19.11.2012 N 574-35-ОЗ "О применении индивидуальными 

предпринимателями на территории Архангельской области патентной системы 
налогообложения" не применяется в отношении индивидуальных предпринимателей, которые 
до дня вступления в силу настоящего закона уже приобрели патенты на осуществление в 2020 
году видов предпринимательской деятельности, указанных в ст. 3 и (или) 3.2 областного закона 
от 19.11.2012 N 574-35-ОЗ "О применении индивидуальными предпринимателями на 
территории Архангельской области патентной системы налогообложения". 

 

2. Индивидуальный предприниматель вправе применять размер потенциально возможного к 
получению индивидуальным предпринимателем годового дохода, установленный в пункте 1 



настоящей статьи, в случае приобретения им патента на осуществление в 2020 году того же вида 
предпринимательской деятельности, указанного в статьях 3 и (или) 3.2 настоящего закона, по 
которому он ранее осуществлял предпринимательскую деятельность также на основании патента. 

3. Положения статьи 3 (за исключением видов предпринимательской деятельности, в 
отношении которых применяется патентная система налогообложения), статьи 3.1, статьи 3.2 (за 
исключением видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется 
патентная система налогообложения) и статьи 4 настоящего закона к указанному в пункте 1 
настоящей статьи размеру потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода не применяются.". 
 

Статья 2 
 

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего закона, с 
учетом особенностей, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи. 

2. Пункт 2 статьи 5.1 областного закона от 19 ноября 2012 года N 574-35-ОЗ "О применении 
индивидуальными предпринимателями на территории Архангельской области патентной системы 
налогообложения" (в редакции настоящего закона) не применяется в отношении индивидуальных 
предпринимателей, которые до дня вступления в силу настоящего закона уже приобрели патенты 
на осуществление в 2020 году видов предпринимательской деятельности, указанных в статьях 3 и 
(или) 3.2 областного закона от 19 ноября 2012 года N 574-35-ОЗ "О применении индивидуальными 
предпринимателями на территории Архангельской области патентной системы налогообложения". 

3. Индивидуальные предприниматели, которые до дня вступления в силу настоящего закона 
приобрели патенты на осуществление в 2020 году видов предпринимательской деятельности, 
указанных в статьях 3 и 3.2 областного закона от 19 ноября 2012 года N 574-35-ОЗ "О применении 
индивидуальными предпринимателями на территории Архангельской области патентной системы 
налогообложения", имеют право на зачет или возврат суммы излишне уплаченного налога в связи 
с применением патентной системы налогообложения в порядке, предусмотренном статьей 78 
Налогового кодекса Российской Федерации. 
 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Архангельской области 
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